
Conselleria d’Hisenda i Model Econòmic Conselleria de Hacienda y Modelo Económico

ACORD d’11 de desembre de 2020, del Consell, pel qual 
s’autoritza una transferència de crèdits del capítol 8, 
«Actius financers» de la secció 20, Programa 612.60 
«Despeses diverses», a la secció 06, Conselleria d’Hisen-
da i Model Econòmic, Programa 631.60, «Política finan-
cera», per a la inclusió en aquest últim d’un nou projecte 
financer de préstec a Fira València destinat al finança-
ment de despeses de subrogació de deute, per import de 
2.000.000 euros (Exp.06.024/20-143) [2020/10868]

ACUERDO de 11 de diciembre de 2020, del Consell, por 
el que se autoriza una transferencia de créditos del capí-
tulo 8 «Activos Financieros» de la sección 20, Programa 
612.60 «Gastos Diversos», a la sección 06, Conselleria de 
Hacienda y Modelo Económico, Programa 631.60, «Polí-
tica Financiera», para la inclusión en este último de un 
nuevo proyecto financiero de préstamo a Feria Valencia 
destinado a la financiación de gastos subrogación deuda, 
por importe de 2.000.000 euros (Exp.06.024/20-143) 
[2020/10868]

Dentro del proceso de reestructuración del modelo ferial de Feria 
Valencia, y al amparo del Decreto ley 7/2017, de 29 de diciembre, del 
Consell, por el que se habilitan los procedimientos y autorizaciones 
necesarias para la subrogación de la titularidad de la deuda financiera de 
la Feria Muestrario Internacional de València y de la Institución Ferial 
Alicantina, y su proceso de reestructuración, Feria Valencia y la Gene-
ralitat han finalizado la asunción de la deuda financiera correspondiente 
a los préstamos bilaterales incluidos en los Anexos II Financiación de 
infraestructuras (ampliación), III Financiación de actividad ordinaria y 
IV Financiación de ampliación de infraestructuras del Decreto Ley, y se 
está trabajando en la subrogación por parte de la Generalitat de la finan-
ciación estructurada inicial (Anexo I) en la deuda financiera de Feria 
Valencia. Esta financiación inicial comprende la emisión de obligaciones 
simples de Feria Valencia, con vencimiento el 10.06.2027, de la que el 
bonista es titular de obligaciones emitidas en virtud de la emisión, y el 
préstamo otorgado por el Banco Europeo de Inversiones, con vencimien-
to definitivo el 28 de mayo de 2027.

El citado decreto ley estableció las directrices básicas del proceso 
para acometer la subrogación de la Generalitat en la deuda financie-
ra de Feria Valencia, siendo uno de los principales factores en dicho 
proceso la negociación desarrollada para obtener el consentimiento de 
Assured Guaranty (Europe), PLC, en su condición de aseguradora de 
la emisión, al objeto de mantener su aseguramiento una vez realiza-
da la subrogación. Como culminación del proceso de negociación, el 
28.01.2020, Feria de Valencia, la Generalitat y la aseguradora suscri-
bieron un acuerdo de intenciones en el que las partes recogieron las 
condiciones en virtud de las cuales esta última acepta consentir, en 
su debido momento y tras la elaboración y formalización de la docu-
mentación pertinente mutuamente satisfactoria, la subrogación con 
mantenimiento de la garantía otorgada.

El acuerdo alcanzado supone para Feria Valencia, entre otros, el 
compromiso de tener que pagar una prima adicional por importe de 
1.693.473,00 euros, siempre condicionada su efectividad a que la 
subrogación se lleve a cabo de manera completa y satisfactoria, así 
como hacerse cargo de los gastos legales de la Aseguradora incurridos 
ante la solicitud de subrogación formulada por la Generalitat

En este singular contexto consecuencia de la pandemia mundial 
causada la Covid-19, el negocio y la situación económica y financiera 
de Feria Valencia se han visto gravemente afectados y carece de las 
disponibilidades necesarias para hacer frente a los gastos extraordi-
narios necesarios para finalizar el mandato subrogatorio contenido en 
el Decreto ley 7/2017, por lo que el Patronato el Patronato de Feria 
Valencia, en su reunión de 07.10.2020, adoptó el acuerdo de solici-
tar a la Generalitat una operación de financiación de los mismos, por 
importe de 2.000.000,00 de euros, con un vencimiento a 5 años, amor-
tización a vencimiento y tipo de interés cero.

Por otra parte el presupuesto del programa 612.60 «Gastos Diver-
sos», incluye en su capítulo 8 el proyecto financiero PA312, «S.G.R.» 
con una dotación de 25.000.000,00 euros., que, de acuerdo con la 
información recibida del Servicio de Política Financiera, podría mino-
rarse en 2.000.000,00 de euros, ya que las cantidades máximas regis-
tradas y las pendientes por registrar a favor de la SGR en 2020, como 
consecuencia de las obligaciones de pago derivadas del contrato de 
reafianzamiento entre dicha sociedad y la Generalitat, no van a superar, 
en ningún caso, los 23.000.000,00 euros.

Por todo lo anterior resulta necesario, por una parte, modificar 
en la FP4 «Memoria de actuaciones» del programa 631.60 «Política 
Financiera», el objetivo 1.1, para dar cabida no solo a la Generalitat 

Dins del procés de reestructuració del model firal de Fira València, 
i a l’empara del Decret llei 7/2017, de 29 de desembre, del Consell, pel 
qual s’habiliten els procediments i autoritzacions necessàries per a la 
subrogació de la titularitat del deute financer de la Fira Mostrari Inter-
nacional de València i de la Institució Firal Alacantina, i el seu procés de 
reestructuració, Fira València i la Generalitat han finalitzat l’assumpció 
del deute financer corresponent als préstecs bilaterals inclosos en els 
annexos II Finançament d’infraestructures (ampliació), III Finançament 
d’activitat ordinària i IV Finançament d’ampliació d’infraestructures del 
decret llei, i s’està treballant en la subrogació per part de la Generalitat 
del finançament estructurat inicial (annex I) en el deute financer de Fira 
València. Aquest finançament inicial comprén l’emissió d’obligacions 
simples de Fira València, amb venciment el 10.06.2027, de la qual el 
bonista és titular d’obligacions emeses en virtut de l’emissió, i el préstec 
atorgat pel Banc Europeu d’Inversions, amb venciment definitiu el 28 
de maig de 2027.

El decret llei esmentat estableix les directrius bàsiques del procés 
per a escometre la subrogació de la Generalitat en el deute financer de 
Fira València, sent un dels principals factors en aquest procés la negoci-
ació desenvolupada per a obtindre el consentiment de Assured Guaranty 
(Europe), plc en la seua condició d’asseguradora de l’emissió, a fi de 
mantindre el seu assegurament una vegada realitzada la subrogació. 
Com a culminació del procés de negociació, el 28.01.2020, Fira de 
València, la Generalitat i l’asseguradora van subscriure un acord d’in-
tencions en el qual les parts van recollir les condicions en virtut de les 
quals aquesta última accepta consentir, en el seu degut moment i després 
de l’elaboració i formalització de la documentació pertinent mútuament 
satisfactòria, la subrogació amb manteniment de la garantia atorgada.

L’acord aconseguit suposa per a Fira València, entre altres, 
el compromís d’haver de pagar una prima addicional per import 
d’1.693.473,00 euros, sempre condicionada la seua efectivitat al fet que 
la subrogació es duga a terme de manera completa i satisfactòria, així 
com fer-se càrrec de les despeses legals de l’asseguradora incorregudes 
davant la sol·licitud de subrogació formulada per la Generalitat.

En aquest singular context, conseqüència de la pandèmia mundial 
causada per la Covid-19, el negoci i la situació econòmica i financera de 
Fira València s’han vist greument afectats i manca de les disponibilitats 
necessàries per a fer front a les despeses extraordinàries necessàries per 
a finalitzar el mandat subrogatori contingut en el Decret llei 7/2017, 
per la qual cosa el Patronat de Fira València, en la seua reunió de 
07.10.2020, va adoptar l’acord de sol·licitar a la Generalitat una opera-
ció de finançament d’aquests, per import de 2.000.000,00 d’euros, amb 
un venciment a 5 anys, amortització a venciment i tipus d’interés zero.

D’altra banda el pressupost del programa 612.60, «Despeses diver-
ses», inclou en el seu capítol 8 el projecte financer PA312, «S.G.R.» 
amb una dotació de 25.000.000,00 euros., que, d’acord amb la infor-
mació rebuda del Servei de Política Financera, podria minorar-se en 
2.000.000,00 d’euros, ja que les quantitats màximes registrades i els 
pendents per registrar a favor de la SGR en 2020, com a conseqüència 
de les obligacions de pagament derivades del contracte de refinança-
ment entre aquesta societat i la Generalitat, no superaran, en cap cas, 
els 23.000.000,00 euros.

Per tot això, cal, d’una banda, modificar en la FP4 «Memòria d’ac-
tuacions» del programa 631.60, «Política financera», l’objectiu 1.1, 
per a donar cabuda no sols a la Generalitat i el seu sector públic sinó 
a les persones jurídiques que es classifiquen en el sector d’administra-



y su sector público sino a las personas jurídicas que se clasifican en 
el sector de administraciones públicas de la Comunitat o en sector de 
sociedades no financieras de acuerdo con la definición y delimitación 
del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales y, por otra, 
habilitar el capítulo 8 «Activos Financieros» de dicho programa, para la 
inclusión de un proyecto financiero en su anexo de operaciones finan-
cieras que dé cobertura a la concesión de un préstamo a la Feria Mues-
trario Internacional de Valencia, por importe de 2.000.000,00 euros. 
Este importe se financia mediante una transferencia de créditos de este 
mismo capítulo 8, desde la sección 20, programa 612.60 «Gastos Diver-
sos», por disponibilidades existentes en el proyecto financiero PA312 
«SGR»

A tal efecto y en virtud de lo dispuesto en los artículos 21, 23 y 51 
de la Ley 10/2019, de 27 de diciembre, de Presupuestos de la Genera-
litat para el ejercicio 2020, y el artículo 28.c de la Lei 5/1983, de 30 de 
diciembre, de la Generalitat, del Consell, a propuesta del conseller de 
Hacienda y Modelo Económico, el Consell, previa deliberación, en la 
reunión de 11 de diciembre de 2020,

ACUERDA

Primero
Autorizar una minoración de crédito en la aplicación 

20.01.00.612.60.8 por importe de 2.000.000 euros y la minoración 
en este mismo importe en la dotación del proyecto financiero PA312 
«SGR» del anexo de operaciones financieras del programa 612.60 Gas-
tos Diversos», que queda modificado según el siguiente detalle

Segundo
Modificación del objetivo 1.1 del programa 631.60, «Política Finan-

ciera», en el capítulo 8, en la orgánica 06.03.03, que queda redactado 
de la siguiente manera:

Redacción actual Redacción modificada

Facilitar la financiación 
requerida por la Generalitat y 
su sector público

Facilitar la financiación requerida por la 
Generalitat y las personas jurídicas que 
se clasifican en el sector administraciones 
públicas de la Comunitat Valenciana o 
en el sector sociedades no financieras, de 
acuerdo con la definición y delimitación del 
Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y 
Regionales

Tercero
Autorizar la habilitación del capítulo 8 en el programa 631.60 «Polí-

tica financiera», en la orgánica 06.03.03, por importe de 2.000.000,00 
euros, para la inclusión de un proyecto financiero PT070 «Préstamo a 
la Feria Muestrario Internacional de Valencia. Financiación de gastos 
subrogación deuda» que se dota con ese mismo importe.

València, 11 de diciembre de 2020

La consellera secretaria
MÓNICA OLTRA JARQUE

cions públiques de la Comunitat o en sector de societats no financeres 
d’acord amb la definició i delimitació del Sistema Europeu de Comptes 
Nacionals i Regionals i, d’una altra, habilitar el capítol 8 «Actius finan-
cers» d’aquest programa, per a la inclusió d’un projecte financer en el 
seu annex d’operacions financeres que done cobertura a la concessió 
d’un préstec a la Fira Mostrari Internacional de València, per import de 
2.000.000,00 euros. Aquest import es finança mitjançant una transferèn-
cia de crèdits d’aquest mateix capítol 8, des de la secció 20, programa 
612.60, «Despeses diverses», per disponibilitats existents en el projecte 
financer PA312 «SGR»

A aquest efecte i en virtut del que es disposa en els articles 21, 23 i 
51 de la Llei 10/2019, de 27 de desembre, de pressupostos de la Gene-
ralitat per a l’exercici 2020, i l’article 28.c de la Llei 5/1983, de 30 de 
desembre, de la Generalitat, del Consell, a proposta del conseller d’Hi-
senda i Model Econòmic, el Consell, prèvia deliberació, en la reunió 
d’11 de desembre de 2020,

ACORDA

Primer
Autoritzar una minoració de crèdit en l’aplicació 20.01.00.612.60.8 

per import de 2.000.000,00 euros i la minoració en aquest mateix import 
en la dotació del projecte financer PA312 «SGR» de l’annex d’opera-
cions financeres del programa 612.60, «Despeses diverses», que queda 
modificat segons el detall següent:

Segon
Modificar de l’objectiu 1.1 del programa 631.60, «Política finan-

cera», en el capítol 8, en l’orgànica 06.03.03, que queda redactat de la 
manera següent:

Redacció actual Redacció modificada

Facilitar el finançament requerit 
per la Generalitat i el seu sector 
públic.

Facilitar el finançament requerit per la 
Generalitat i les persones jurídiques que es 
classifiquen en el sector administracions 
públiques de la Comunitat Valenciana 
o en el sector societats no financeres, 
d’acord amb la definició i delimitació del 
Sistema Europeu de Comptes Nacionals i 
Regionals.

Tercer
Autoritzar l’habilitació del capítol 8 en el programa 631.60, «Políti-

ca financera», en l’orgànica 06.03.03, per import de 2.000.000,00 euros, 
per a la inclusió d’un projecte financer PT070 «Préstec a la Fira Mos-
trari Internacional de València. Finançament de despeses de subrogació 
de deute» que es dota amb aquest mateix import.»

València, 11 de desembre de 2020

La consellera secretària
MÓNICA OLTRA JARQUE

Codi Denominació Dotació anterior Modificació Dotació actual

PA312 SGR 25.000.000,00 – 2.000.000,00 23.000.000,00

*  *  *  *  *

Código Denominación Dotación anterior Modificación Dotación actual

PA312 SGR 25.000.000,00 – 2.000.000,00 23.000.000,00


		2020-12-16T13:14:44+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




